43. A. 5. [70, 22.] ἐπιγένετης. M. ἐπιγένετης, quod pro istorum temporum more bene habet. *Pincerna* inde decur- tatum est. Prima et recta scriptio est ἐπιγένετης, ab ἐπιχρι- νῷ. Conf. Goar, ad Codin. p. 24. n. 14. Du Cange Gloss. Gr. v. παραγένετης.

A. 5. [70, 24.] παρατράπεζα. Ita membranae. Veteres maluissent dicere παρατραπέζια, ut etiam p. 57. B. 8. habe- tur. *Credentiae* Latinis mediis aevi audiebant.

A. 7. [71, 2.] τὸ δῦ. Ita quoque M.; mallem tamen τὸ μέν δῦ.

A. 12. [71, 6.] Θεοτόκου τοῦ φάρου. Haud procul a Chrysotriclino intra Palatium erat templum Deiparae Phari, et poterat e coetone Chrysotriclini per macronem, seu longam por- ticum, in hoc templum perveniri. Vid. pag. 68. B. 69. B. Pharos autem, unde templo nomen est, ibi erat pro navigan- tibus, noctu ardere solitus. Vid. Contin. Theophan. p. 15. init. Non confundenda haeo aedes cum aede Deiparae τοῦ φάρου, quae in foro, Constantini M. scilicet, erat. Erant autem in palatio duo potissimum templa celebria, ἡ Θεοτόκος τοῦ φάρου, et ἡ νέα ἐκκλησία, praeter alia oratoria, εὐχή- ρια, quae unumquodque minus palatum, ut XIX. Accubita, Lausiacum, Chrysotriclinum, habebant sibi peculiaria. Deserviebant haec clerici palatini, capellani dicti Latinis, a ca- pella, sic εὐχήρια appellabant regibus privata. Apud Sigo- nium de regno Italiae p. 71. (32.) de Luitprando, rege Lon- gobardico, lego, illum *in suo palatio oratorium S. Salvatori condidisse*, et, quod nulli alii reges habuerant, sacerdotes et clericos instituisse, qui ei quotidie divina officia celebrarent. Verum de regibus Longobardicis illud tantummodo intelligen- dum. Nam Eusebius L. IV. c. 17. de vita Constantini testa- tur, hunc iam Imperatorem basilicas aliquot intra palatii sui septa condidisse, quibus procul dubio etiam clericos deservien- tes addidit. \*[Κληρικός τῶν ἐν τοῖς οἴκοις τῶν βασιλείων τεταγμένων εἰς appellatur Ioannes Cameniata, qui scripsit de Thessalonicae excidio p. 362. Clerici palatini benedictionem nuptialem dabant. Scr. post Theoph. p. 222. Constantinus Rhodius Clericus palatinus ad pacem cum Bulgaris ineundam mittitur ibid. p. 255.; κλήρου τῶν βασιλικῶν αὐλῶν ἀρχη- γὸς ib. pag. 20. Conf. pag. 24., ubi egregius locus de clero Palatino.]\*

A. 13. [71, 7.] τῶν ἀγίων μ'. \*[Templum quadraginta martyrum schola nobilis Byzantii. Contin. Theoph. p. 117.]\* De illis quadraginta martyribus Sebastiae sub Licinio passis, vid. Menolog. Basil. m. Martio die 9. T. III. p. 10.

A. ult. [71, 7.] ἀψίδος. De apside conf. Du Cange Gloss. Ed. L. 55 lat. et Constant. Christ. \*[Pisidas de opificio mundi pag. 6.

ed. prioris Morelli. *Apsis* est, ubi stabat Episcopus. Altera ad Anastas. p. 184.]\* Durandus p. 6. n. 19.: *Exedra est Absida sive volta [voute] modicum a templo vel palatio [nempe distans]. Uugatio: Absida est Graecum et interpretatur lucida, id est latus aedificii vel tretuna.* Figuram eius videre est in omnibus paene nostris ecclesiis, structura nempe illa est, sub qua altare stat, et quam totus sic dictus chorus implet; et si quis veterem desideret, inspiciat p. 82. T. I. Menologii Basil.

43. B. 2. [71, 10.] Στεφάνου, τελέσας τὰ συνήθη. Οἱ μὲν Μ. Στεφάνου, καὶ τελέσαντος, τὰ συνήθη οἱ μὲν --

C. 1. [71, 17.] τάχιον. *Cito, mature, de bonne heure,* ut olim Θᾶστον pro τάχεως, comparativus pro positivo. Ita quoque usurpat Cedren. p. 761. B. 10. Script. post Theoph. p. 291. B. fine. Pariter Latini. Anonymus Patavinus apud Murator. T. II. Ant. Ital. pag. 316.: *Nobiliores mulieres si choream aliquam faciebant, non fuisse ausus aliquis popularis, eam [domum] intrare, quia iuvenes filii nobilium super ipsorum maxillas quam citius [pro quam citissime, quantocuyus, confestim, absque mora,] alapas apponebant.* Odo de Diogilo: *Reverentiae, quas regibus exhibent - caput et corpus submissius inclinantes.* Luitprandus quoque Histor. p. 426. a. C. brevius pro breviter dixit. Et sic multi alii eo tempore tam Graeci quam Latini. Potest quoque τάχιον pro τάχιστα possum esse. Sic Lambertus Ardensis pag. 173.: *Dominum Arnoldum iuvenem [in excommunicatione mortuum] imblocatione extra parietes capellae suae, eo, quod ibi non esset atrium adhuc benedictum, neque cimeterium, quam proprius [id est quam proxime] ad parietes potuerunt, collocaverunt.*

C. 8. [72, 1.] ἀνοίξαντος δὲ τοῦ παλατίου. Nempe ιαντό, quando se aperit palatium, aut pro ἀνοιχθέντος, aperio palatio. Ita Scylitzes p. 835. B. 9. ὑπανοίγοντος τοῦ ἱαροῦ. Et noster infra p. 355. χρούει pro pulsatur adhibuit: item πάνοντι τὰ ὅργανα pro πάνονται p. 328. C. 4.

C. 9. [72, 3.] διὰ τῶν ἀγίων μ'. M. διὰ τῶν διαβατικῶν τῶν ἀγίων μ'.

D. 1. [72, 7.] διὰ τῆς γανωτῆς πύλης. *Per cancellos reddidit cl. Interpres, et sic quoque p. 150. D. 5. γανωτοὶ πύλωρες cancellata vestibula.* Si recte, longe aliud notabat olim haec vox, nempe *politum*; et ex eo significatu reddi posset per portam *politam*, id est lamina aurea vel marmorea polita, vel vitreata incrustatam, *geglasirt*. *Glissina* dicebant medio aevo, a *glissire*, quod notat λειοῦν, item *vitreata*. Ita accipio verba Hist. Episcop. Antissid. c. 52. *parietes chori ecclesiae vitreavit*, id est crusta polita obducere, velut figuli ollas solent. In Tactico militari deinceps habebimus γανωτὰ

de vasis aeneis, id est *instannata*. Eustathius ad Homer. Iliad. τ': Τὸ γανοῦσθαι λαβοῦσα ἐξ Ὁμήρου καὶ ἡ χνδαία γλῶσσα ἐπιλέγει αὐτὸν χαλκόμασιν, ἢ καυστερὸς ὀλείφων χρώσει πρὸς ἀργυρωμάτων ψόκρισιν. Γεγανωμένον γὰρ διὰ τὴν αἰτίαν λέγεται.

D. 2. [72, 8.] πατρόκιοι καὶ. M. πατρόκιοι τε καὶ.

D. 8. [72, 15.] χρυσοφεγγῆ. *Auro splendentem.* Ita cl. Interpres. Potest id notare, potest quoque aurea φεγγία seu lunulas intextas habentem. Vid. ad p. 340. D. 5.

D. ult. [72, 18.] σπαθοβάκλια. Posset ambigi, fuerintue spathobacula duae diversae et separatae res, spathae dextra et baculi sinistra manu gestari soliti; an unum compositum corpus, conti longi lignei cum infixis spathis, seu longis et latis mucronibus, venabulis, rhomphaeis, ut appellare malis; quales contos *Hellebardas* vocare solemus. Solent Graeci cum veteres tum novi sic componere duo vocabula et commiscere, ut et duo separata, et duo iuncta corpora significant, ut infra p. 48. D. 2. habemus τελλοχάλινον, sellam equinam et frenum equi; p. 205. B. χαρτοκαλαμάριον, chartam cum theca calamorum; p. 355. A. ult. τοξοφύροντα, pharetra cum sagittis et arcu, ubi velim cum arcu in Latinis addi. V. quae ad p. 6. C. 3. de χερυβόξεστῳ seu pelvi manibus lavandis cum guttūnio dixi. Sic Brodæus ad Antholog. VI. 25. pag. 444. in carmine Leonidae exponit θυρεάσπιδες parmae et scuta. Potest tamen illud vocabulum eiusmodi scuta significare, quae in medio perfecte rotunda fuerint, ad formam τῶν ἀσπίδων, in summo autem et imo ἔχοντις, excessum habuerint geminum, unde de forma quodammodo et appellatione τῶν θυρεῶν participaverint. P. 180. ed. H. Steph. eiusdem Anthologiae est ἀστολάγννος lagena, seu lacuna, id est patera cava, vino plena cum intrito pane. Apud Du Cange Gloss. Lat. est Bactroperatae homines baculis et peris instructi; item pharocantharus, hoc est pharus, seu corona pen-silis multis cereis gerendis, cum cantharis, hoc est discis, prō excipiendis guttis cereorum demanantibus. Apud eundem Gloss. Gr.: Ἀνδρόγυνον est par hominum utriusque sexus, et τυλοπροσκεφάλαιον, strigulae cum cervicali. Possent immanes acervi similium exemplorum e Graecis omnis actatis comportari, si id ageremus. Sed voluimus tantummodo demonstrare, modum hunc compositionis utramque ferre superius positam interpretandi rationem. Patet tamen e Nostri p. 49. B. 11.: σπαθοβάκλια fuisse contos in summo vertice prafer-ratos, ubi postquam seorsim memorasset spathas, addit καὶ τὰ σπαθοβάκλια αὐτῶν ἐπικείμενα τοῖς ὄμοις αὐτῶν. Vide-tur hoc armorum pompaticorum genus monachus Sangallensis L. I. de rebus gestis Caroli M. c. 36. ita describere: *Antiquorum*

*Francorum paratura [ornatus, σχῆμα] erat contus, de arbore malo nodis paribus admirabilis, rigidus et terribilis cuspide manuali [hoc est securi, alias dextrario dicto] ex auro vel argento cum caelaturis insignibus praefixo, portabatur in dextra. Unde patet, illo iam aevo morem obtinuisse, laminas gladiorum auro et argento, inscriptionibusque et figuris foliorum, animalium, aut insignium gentilitiorum ornandi. Contos hoc genus appellat Paulus Warnefrid. R. Longob. V. 10.: Unus de exercitu regis, qui regium contum ferre solebat, unum Graeculum eodem conto utrisque manibus fortiter percutiens, de sella, super quam equitabat, sustulit, cumque super caput suum levavit. Habant medio aevo spathobacula quoque ab una tantum parte acuta. Quarum praedictarum imaginem vidi in codice quodam manuscripto membranaceo bibliothecae Senatoriae Lipsiensis, picturis elegantissimis illustrato continente gallicam interpretationem Valerii Maximi, factam sub Carolo V. Rege Galliarum exaratam A. 1420. Talia spathobacula videntur mihi fuisse illae hastae, quas Flandrenses, qui iis praecipue ntebantur, Gotendac, id est bonus dies, bon jour, appellabant, ferme ut nos hodie nervum taurinum, quo castigandi scelerati excipiuntur in aedibus correctoriis, den Willkommen appellamus. Illas Godendacas describit poeta Francicus apud Du Cange h. v.*

44. A. 9. [73, 1.] τὰ διστράλια. *Dextralia.* Ita vocabant aevi medii homines secures, alias μονοπελέκεις vel ἑτεροπελέκεις dictas, quas principum protectores dextris gestabant. V. Du Cange Gloss. Gr. v. Διστρία, et Latin. v. *Dextralis*, et infra ad p. 333. A. 12. pluribus.

B. 7. [73, 10.] ὑπὸ τῷ καμελαύκιν. Explico hunc locum ad p. 331. B. 13.

B. 8. [73, 11.] ἐν τῷ κονσιστωρῷ. *In Consistorio*, nos dicemus *in corpore*. Vox hic loci non, ut alias, locum, sed totum collegium senatorum in uno loco consistentium notat.

C. 1. [73, 16.] καπτάτε. M. *καπλάτε*, non tantum hic, sed etiam deinceps constanter; quod, quum saepius recurrere ab Editore animadverteretur, exhibitum fuit in posterioribus abiecta emendatione, quae prima fronte probabilis videatur, et sensui profecto quadrat optime. Dicitur nempe Ceremoniarius Imperatori per gradus descendantem dextram suam, non nudam, quod non liceat absque maiestatis violatione, sed tunica obvolutam porrigeret, ut eam apprehenderet dominus, cumque sic per scalam manu deducere, dicendo κατὰ βάθρον, singulis in gradibus: *Captate Domini*, id est, firmiter apprehendite manum meam, teneteque, ne cadatis, aut uno gradu aberretis. V. p. 88. C. Taediosum sane officium, si ad singulos gradus iteratum fuit, quod hic prohibetur. Sed erant

ea saecula ridicule affectata et φορτικά, quod e Caroli M. exemplo intelligas, quem perhibet Anastasius, *omnes gradus sigillatim sanctissimae B. Petri ecclesiae deosculatum fuisse, et ita pervenisse ad pontificem, qui in atrio super gradus apud fores ecclesiae stabat.* Nihil igitur habet *Captate*, quod offendat, solum si sensum spectes. Putem tamen καπλάτη rectum esse. Certum est, a Graeco verbo κάπω, *arripio*, unde *capio* et *capto* manarunt, vocem *capulus* venire, quae mere Graeca est. A κάπη enim, *ansa*, omni, quod capi manibus

**Ed. L. 56** et teneri potest, κωπύλλιον formari potuit. A *capulus* factum fuit verbum *capulare*, et contracte *caplare*, ut Graece quoque dici potuit κωπύλλειν. Sane *caplum* dixerunt pro fune, a capiendo; unde Belgis reliquum factum vocabulum *Cabel*, pro fune nautico. Isidorus: *Caplum funis a capiendo dictum; ut σκαπλίον Graeci dicebant pro σκαποντίον a scapula, et ταβλίον pro ταβοντίον, a tabula.* Ergo quoque καπλάτη dicere potuerunt pro καποντάτη et hoc pro κωπύλλετε. Dicebant quoque Latini medio aevo *capulare* pro *stringere*, seu apprehendere, vel mulcere. *Si quis mulieri mamillam capulaverit, item manum, brachium, cubitum*, est in legibus Salicis. V. Du Cange v. *stringere*. Ab illo officio, quod olim militum praetorianorum erat, dicti ipsi fuerunt δεξιόλαβοι, quod dextras eorum apprehenderent, iisque se fulcirent ambulantes Imperatores. Unde patet, Latinum interpretem in Actis Apostolorum c. XXIII. 25. recte reddidisse vocem δεξιολάβον per *lancearios*. Nam protectores principum erant scutati, et lanceati, quamvis spondere non ausim, iam illa Lucae actate ad milites praetorianos pertinuisse officium, dextram ambulantibus Imperatoribus pro fulcro praebendi, aut tam insolentes et affectatos iam tum fuisse Imperatores, ut alerent homines peculiares, quorum manibus velut pueruli ducerentur. Quod nolim tamen ita accipi, ac si antiquitati Actorum Apostolorum controversiam facere vellem. Quod autem paullo ante dicebam, Ceremoniarii non nudam, sed velatam manum ab Imperatore apprehensam fuisse, debetur invidiae ambitioni principum illorum, qui maiestatem suam violari credebant, si aut nudam alterius manum ipsi apprehenderent, aut sine-rent, ab alio suam nudam apprehendi. Inde est, quod apud Wilhelmum Tyrium XIX. 18. legimus, Chalifam Aegypti cum Almerico Rege Hierosolymae per legatos eius pactum ineuntem, quum urgeretur, fidem suam porrecta manu, more Principum Europaeorum, dare, neque posset effugere, quin faceret, quamvis multum obluctantem, quia Orientalibus hoc pro laesione et humiliatione maiestatis habebatur, tandem eo concessisse, ut manum velatam porrigeret. *Tandem vero, (verba Wilhelmi sunt) post multam deliberationem et Soldani*

diligentem instantiam manum porrigit invitus nimium, sed velatam. Cui Hugo de Caesarea, multum admirantibus et stupentibus Aegyptiis, quod tam libere coram summo Principe loqueretur, dixit, in fide, per quam se solent principes obligare, omnia debere esse nuda - propterea aut nudam manum dabis, aut fictum aliquid et minus puritatis habens ex parte tua cogemur opinari. Tum demum invitus plurimum et quasi maiestati detrahens, quod multum aegre tulerunt Aegyptii, dexteram suam in manum domini Hugonis nudam praebuit.

A. 5. [74, 13.] ἀθύρα. Nominativus huius genitivi non potuit aliis quam idem fuisse. Sed interdum quoque ἀθύρας in nominativo et ἀθύρα in genitivo reperitur. Compositum an simplex sit hoc vocabulum, non plane perspectum est. Et deinceps, si pro composito accipiatur, non liquet, illud a significetne πράτον, an μόνον. Constat enim a illud modo primum, modo unum in compositis notare. V. quae Du Cange sub πρωτοσπαθάριος habet, et v. πρωτόθυρον, ubi praeter rem Meursium reprehendit, item quae nos ad p. 59. A. 8. dicimus. Apud nostrum quoque habemus p. 194. D. 5. πρωτόθυρον. Ego tamen malim per μονόθυρον interpretari, propterea quoniam alia quoque monothyra Nostro commemorantur, id est portae solitariae, non valvae, aut quae fratres non haberent, ut p. 54. C. fin. est monothyrum Idici; alias monothyrum Circi, seu porta solitaria, per quam Imperator in Circum intrat, μονόπορον (non μονόπατον, ut male editur,) τοῦ καθίσματος Theophani p. 157. ult. et Chron. Alexand. pag. 784. Alias quoque a in compositis unum valet, ut αμάτη μονόμιτα, unilicia, apud Hugon. Falcand. in Hist. Sicul. ἄμαλον pro μονόμαλον, v. ad p. 267. A. 5., ἄβολος pro μονόβολος, μονοβαրῆς, semel colore tintus, unde abolla. Infra p. 395. marg. est βούλλα ἀσολδία, bulla aurea solidi unius. Hesych. : Ἀδρανα (id est μονόδρανα) πλοῖα μονόξνα, Κίνητοι. Potest tamen Athyras etiam a fluvio Thraciae Athyras dictum fuisse triclinium, seu aedificium, ut aliud fuit Danubius dictum. Simile quid de Hadriano narrat Spartianus in eius vita p. 215.: Tiburtinam villam mire exaedificavit, ita ut in ea et provinciarum et locorum celeberrima nomina inscriberet, velut Lyceum, Academiam, Prytaneum, Canopum, Poecilen, Tempe, vocaret. Iulius Capitolinus in Pertinace p. 561. pariter memorat locum in Palatio, cui nomen Sicilia fuerit, ubi Casaubonus e Suetonio notat, habuisse Augustum locum Syracusas dictum.

B. 7 [75, 3.] μανοναλίοις. Manualia appellant Graeci discos paterasve cavas, scapis cereorum suppositas, ad excipiendas guttas et fungos eorum, κοητήρας dictas Paulo Silentiario in Ecphrasi p. 520. v. 463.: αὐτεὶ δὲ ϕίζης ἀργυρέους

**χρητῆρας** οὗτοις ὑπένερθε παγέντας δένδρους πυρσοκόμοισι. Latini medii aevi *canistra* ἀπὸ τοῦ κανοῦ vel *κανισκίου* et *cantharos* appellabant. V. Du Cange his in vocibus, et Alteserr. ad Anastas. p. 21. Canales autem vel tubulos, in quibus haerebant et recti sustinebantur cerei, appellabant *hastas* et *cerostrata*, seu stationes cereorum, in quibus cerei stare iubentur, unde iunguntur *canthara cerostrata*, seu disci, e quibus eminent acetabula capiendis et sustinendis cereis. Potuerunt quoque manualia fuisse scapi illi lignei, vel pulpita, super quibus *candelabra* cum cereis ponи solent, *des gueridons*, quemadmodum manuale est pulpitum, quod evangeliorum aliorumve sacrorum librorum impositos codices sustinet, e quibus in ecclesia recitandum est. Glossae: *Manuale*, Ἀνάλογιον, seu pulpitum, e quo ἀναλέγεται, subleguntur verba, et continua serie recitantur. Et eo sensu accepisse Agnellum hanc vocem existimo in illo p. 68. Pontific. Ravennat. ed. Murator.: *Galla Placidia Augusta super quatuor rotas rubeas marmoreas, quae sunt ante nominatas regias, iubebat ponere cereostatos cum manualia, ad mensuram [sui corporis nempe] et iactabat noctu se in medio pavimento Deo fundere preces, et tamdiu pernoctabat in lacrymis orans, quamdiu ipsa lumina perdurabant.* Du Cange Gl. Gr. vocem hanc interpretatur per *candelabrum manuale*, seu quod manu geritur. Quem secutus fuit Montfauconius in veteri diplomate Graeco, quod p. 405. Palaeographiae Graecae edidit, interpretando; ubi μαγνονάλια scribitur; nullo discrimine. Solent novi Graeci literas, quas non oportebat, geminare, et geminandas semel tantum ponere, geminumque γγ perinde atque νν usurpant. In eodem, quo dixi, diplomate est ἡγδήν, quod, quia Montfauconius in Latinis praeteriit, liceat mihi in transitu interpretari. Significat igitur *mortarium*, et est vetus Graecum ἡγδήν. Ibidem sunt γαργαριστάρια, pocula seu vitra, e quibus hauritur aqua mane ori eluendo.

B. 11. [75, 7.] καθ' ἔκαστην. Subint. προέλευσιν. Integra dictio legitur p. 46. D. pen.

C. 7. [75, 15.] προσκυνήσαντες τοὺς ἄλλήλους. Vocem medianam membranae non agnoscant.

C. ult. [75, 20.] ἀνθ' ὅν. In membranis ita exaratus est hic locus: *Kai ἀνθῶν τὴν μέσην διέρχεται διά τι τῶν ἀρτοπωλίων.* Viderint alii, quomodo vitium corrigi debeat. Incidit mihi, pro ἀνθῶν aut ἀνθ' ὅν legi posse ἀν οὐτα. Sed forte novis Graccis ἀνθ' ὅν significat quando. V. ad p. 101. C. 8.

*Ibid.* [75, 20.] τὴν μέσην. Hic et deinceps D. 8. non est *Media*, nomen plateae, sed idem atque τὸ ἐν μέσῳ, quod inter exitum et finem processionis aliosve duo quoscunque terminos interiacet viae.

D. 4. [75, 23.] ἐκκλίνει τὸ δεξιὸν μέρος. Subintellige πρὸς, vel ως, quod idem est, *vertit se ad dextram plagam.* Vid. ad p. 116. A. 10.

D. ult. [76, 5.] κοινοὶ. Clerici communes videntur mihi ideo sic appellari, quod tam Imperatori, quam urbi servirent, et neque palatini, βασιλικοὶ, neque urbani, πολιτικοὶ, sed amborum usibus destinati essent. Possunt tamen quoque sequores clericorum, seu vilioris ordinis esse. Ita p. 97. D. 7. τὸ κοινὸν τοῦ κλήρου videtur turba miscellanea, *faex clericorum esse.*

46. A. 3. [76, 7.] τὰ ὄρφανά. Subintell. παιδία.

A. 5. [76, 8.] διὰ τῶν βασιλικῶν πυλῶν. Verba haec in M. non hic, sed post κάτω sequente versu stahant.

A. 12. [76, 14.] κηροὺς, εὐξάμενος. M. κηροὺς καὶ εὐξάμενος.

B. 7. [76, 22.] παρ' αὐτοῦ. M. παρὰ τοῦ.

B. 11. [76, 24.] Χρυσοστόμου. De Chrysostomi et Constantini M. sepulcris in aede S. S. Apostolorum v. Du Cange CPli Christ. L. III. p. 108. sq. Quum illud templum olim eset patriarchalis ecclesia, humabantur in eo Patriarchae, Ed. L. 57 quales fuerunt Gregorius Nazianzenus et Chrysostomus; item Nicephorus et Methodius, quorum ille ab A. C. 806. usque ad 815., hic autem ab A. 842. usque ad 846. thronum tenuit. Erant ibidem quoque magna ex parte Imperatores CPtanii sepulti, quorum urnae Libro II. Cap. 43. nostri codicis recensentur.

C. 11. [77, 12.] ὑποστρέψει. Requirat forte aliquis ante hoc verbum δὲ μὲν: sed solet Noster id omittere. Similis locus est p. 98. D. 7., ubi ante ἐπιδίδωσι τῷ βασιλεῖ quoque deest δὲ μὲν. Sunt alibi quoque apud Nostrum alii tales multi loci.

D. 6. [77, 18.] καὶ ἐπὶ τῶν οἰκειαχῶν. Ita quoque clare dant M.; credo tamen legendum esse καὶ εἰ τι τῶν οἰκ. et quicquid ibi adest domesticorum. Eἴ τι pro δὲ τι utrique Graeciae, novae et veteri, usitatum est.

D. 7. [77, 20.] κοχλίου. M. ubique constanter κοχλιοῦ, a nominativo κοχλιᾶς, contracto ex κοχλιάριος, cochlearis, subintellige ἀνάβαθμος. De illa forma in ἄς contracta ex ἄριος alibi dico.

D. 8. [77, 20.] βῆλα κατακρεμάμενα. M. βῆλα τὰ κρεμάμενα.

D. 9. [77, 21.] ποιοῦσι. Dicunt novi Graeci ποιεῖν τὰ βῆλα pro curare, attollere et demittere, adducere et reducere. Recurrit dictio pag. 178. B. 6. Similiter ἐποίησα ἐπὶ πάντες ἡμέρας τὰ φῶτα τοῦ ναοῦ, curavi luminaria ecclesiae, est apud Cyrilum Scythopolitan. in vita inscta. S. Sabae.

Locum habet Du Cange v. φῶτα. Conf. Athen. p. 170. D. disputans, idem esse τραπεζοποιὸς atque τραπεζοχόμος, cœrator mensae.

47. A. 11. [78, 8.] ἐν τῷ τοῦ κοχλιοῦ πληρώματι. *In fine scalae cochlearis.* Sed quomodo putatur ille finis? Estne ultimus gradus descendantis, an summus ascendentis? Certe utrobique finitur scala, tam in summo, quam in imo. Sed res tanti non est, ut anxie de ea quaeratur. Infra p. 60. 9. et 65. D. 7. non potest haec dictio aliter, quam de gradu accipi, qui descendantis ultimus est, aut imus. Attamen p. 90. D. 7. videtur potius summus esse. Non adeo recens aut vivis est vocabuli πλήρωμα usus pro *finis*, ut veteres et elegantes quoque auctores eo abstinerent. Philostrat. p. 604. sect. 3. lin. 5. ed. Olear. ἐξ τὸ πλήρωμα τῆς ἀκροάσεως habet, sub finem praelectionis, aut disputationis, et πληροῦν εἰς ὅμοφαλον, completere, hoc est finire, tandem abire et desinere, in umbilicum, dixit Aristides T. I. p. 99. 7. ed. Anglic.; v. Du Cange v. *Completere*.

B. 2. [78, 10.] προστίθησιν. Ita quoque M., sed leg. προτίθησιν.

C. 7. [79, 2.] τῶν καὶ ἔμπροσθεν. M. medium copulam non agnoscent. Τὰ ἔμπροσθεν Catechumenia videntur ea esse, quae super Narthece erant, et ex opposito ad tribunam prospectabant.

D. 7. [79, 12.] ποιοῦσι τὸν στίχον. Recitant *versum*, preces ante prandium dicendas. Vid. ad p. 433. A. 11. Ὁ στίχος est excerptum aliquod e Psalmis aut sacra scriptura, invocatio Dei, cuius partem forte veteribus faciebat, ut nostratis facit, Psalmus 147.: *Gratias agite Domino, quia dominus benignus est, et misericordia eius manet in aeternum.* Benedicebat signo crucis addito Patriarcha, id est dicebat: εὐλογία τοῦ Κυρίου ἐφ' ὑμᾶς καὶ ἐπὶ ταύτην τὴν τράπεζαν, clerici eius faciebant, id est recitabant, versum, uno unam periodum recitante, altero alteram, suscipientibus invicem et continuantibus ambobus phonas quasi et antiphonas. Est alias quoque ὁ στίχος invocatio Sancti aut Sanctae alicuius, ut in Pontific. Haberti p. 279.: μετὰ τὸ „εὐλογία χωρίου ἐφ' ὑμᾶς“ λέγει τὸν στίχον τούτον ἀντὶ ἀπολύτεως. Διὰ πρεσβειῶν etc.

D. 8. [79, 13.] εὐλογήσας τὴν τράπεζαν ὁ πατριάρχης. De benedictione mensae seu ciborum v. Du Cange Gl. Lat. v. *Benedictio*, et Ioseph. Catalanus ad Aug. Patricii Ceremoniale Eccles. Rom. p. 155. ad illa: *Postquam omnes laverint, Pontifex benedicit mensam.* Synodus Nannensis canon. 54.: *Presbyteri quando ad convivium convenient, prior eorum aliquis versum ante mensam incipiat, cibum autem potum-*

*que per vices benedicant; tum secundum ordinem consideant - post refectionem hymnum domini exemplo dicant.*

D. 9. [79, 14.] ὁμοφόριον. Erat omophorium gestamen patriarcharum et episcoporum, pallio, quod hodie Romani pontifices episcopis mittunt, simile; signumque dignitatis; ut τὸ ὁμοφόριον ἐπιδιδόγαι esset idem atque Patriarcham vel saltim episcopum declarare atque investire, et περιαρέτη, adimere omophorium, idem atque removere cathedra episcopalii. Nicephor. Patr. CPtan. Brev. pag. 95.: Pyrrhus patriarcha τὸ περικείμενον αὐτῷ ὁμοφόριον περιελῶν τῇ μητρὶ ἀποθεσται τραπέζῃ, φίσας τῆς ἱεροσύνης μὴ ἀφιστάμενος ἀντασσομαι λαῷ ἀπειθεῖ. Latini hoc orarium appellabant; et orarium alicui tollere pro episcopatu depellere. Anastasius in Silverio: *Ioannes subdiaconus tulit pallium de collo eius.* Recte ait *de collo eius.* Nam, ut ex imaginibus perspicuum est, ambibat collum ab antica et postica paulum descendens super pectus, ex humeris in angulum acutum convergens, et sic quoque a tergo. Quidam tali formae nihil addebant, ut videre est in imaginibus S. Nicolai, Chrysostomi et Basilii apud Du Cange tab. IX. ante dissert. de numis Byzantinis, alii addebant taenias deorsum ad pedes ferme dependentes, natas e tabliis seu latis clavis laicorum, ut videre est p. 166. Menol. Basil. T. I. Insignis, sed luce donandus, est eiusdem Anastasii locus in Stephano IV.: *Iterum praefatus Constantinus ad medium allatus, lectisque sacratissimis canonibus ita depositus est. Accedens enim Maurianus subdiaconus orarium de collo eius abstulit; et ante pedes proiecit, et compages eius abscidit.* At quaenam erant orarii compages? Erant illae cruces, quae in citatis Du Cangii, Menologii Basiliani, Muratorii T. II. Scr. Rer. Ital. p. 73. tab. 2. aliisque oriariorum vel omophoriorum imaginibus conspiciuntur. Scilicet omophorium proprie est et erat olim initio pallium solidum, ἄμφιβαλος, totum hominem amiciens et involvens, nullibi patens, nisi qua caput et collum exseritur. Gestamen hoc proprie episcoporum erat extimum. Et propterea maphorium quoque, quod truncata et alterata nostri vocabuli est pronuntiatio, pallium significat, quale diximus. Quia vero talis vestis brachiorum usum liberum adimit, certe valde restringit, necesse interim erat, ut libera illa haberent, regerebant, vel replicabant hoc pallium super humeros, ibique fibulis aut acubus, aut loris vel taenias panni constringebant, ne super humeros decideret, et sacris operantes turbaret. Fieri ergo aliter non poterat, quin super pectus et dorsum deorsum dependret vestis, in humeris congesta et coangustata reliqua mole. Habitum talis quum gravis et incommodus esset, abiit deinceps in desuetudinem, remanente umbra et simulacro eius, oraria

puta. Et quia saeculum illud stauromania laborabat, cui nihil placeret, quod non aut ad instar crucis conformatum, aut cruce saltim signatum esset, effingebant in crucis instar illa quoque retinacula, quae ambobus in humeris congestam pallii molem continuerant et represserant, Graecis ἀναβολέας et ἀναλάβοντι dicta, Latinis *rebrachiatoria*. Nam ἀνέβαλλον, reiiciebant in cervicem, et ἀνέλαβον, sursum assumebant at tollebantque illam utrinque pallii partem, quae absque ipsis erat delapsura, et eam retro brachia regerebant. Cassianus de monachis Aegypti: *Gestant resticulas [male alii vesticulas. Recte igitur resticulas, id est brandeas, taenias.] duplices laneo plexas subtegmine, quas Graeci ἀγαλάβοντι vocant, nos vero succinctoria, seu redimicula, vel proprie rebrachiatoria possumus appellare, quae descendantia per summa cervicis et e lateribus colli divisa utrarumque alarum sinus [id est illa pallii, quae humeros tegunt, volumina] ambiunt, atque hinc inde [dextro sinistroque humero] succingunt, ut constringentia latitudinem vestimenti ad corpus contrahant, atque coniungant, et ita inconstictis brachiis impigri ad omne opus expeditique reddantur.* Sozomenus III. 14. Hist. Eccles. apte ad hunc locum: ζώνη δὲ καὶ ἀναβολεὺς, ἡ μὲν τὴν ὁσφὺν περισφίγγοντι, ὁ δὲ τὸν ὄμονος καὶ τὸν βραχιόνας ἀνέχων, ετοίμους εἶναι ποιεῖ εἰς διακονίαν Θεοῦ καὶ ἐργασίαν. Vid. Du Cange v. Ἀγάλαβος, et *Rebrachitorium*. Haec igitur vincula compages appellat Anastasius; quibus similia quoad usum erant in togis Romanorum illa, quae Tertullianus in Pallio suo *forcipes custodes* appellat. Custodiabant enim togarum umbones, quibus subiacebant, ne diffluerent. Vid. Salmas. ad Tertull. p. 348. His igitur palliorum retinaculis rescissis, necesse erat, ut pallium, hactenus circa humeros rugosum et confertum, solutis iam vinculis relaberetur in pristinam amplitudinem, qualis exercitium functionis episcopalnis impediebat.

Ed. L. 58 ret, formamque amitteret, episcopali pallio debitam, qua nempe ante pectus et medio in dorso dependet acutis alis, in humeris autem regestum est. Verum, ut dixi, procedente tempore desiit mos talia pallia cum istiusmodi compagibus aut forcipibus ad crucis instar factis gestandi, et remansit umbra eorum, pallium hodie sic dictum, quale quidem Chrysostomi et aequalium patrum imagines praefrerunt, nolim tam propterea credas, illos quoque haec recentiora, et gestatu expeditiora omophoria gestasse. Vetusta illi solida, ponderosa pallia gerebant. Verum pictores illis saeculorum suorum habitum tribuebant. Medio aevo quum fastus et importunitas immanem in modum crevissent, non imaginem solummodo veteris pallii, sed simul cum ea ipsum quoque pallium gerebant, ut ex imagine Gracci pontificis, quam Du Cange

ante dissertationem de numis Byzant. n. IX. dedit, patet. Sticharatum est vel mandyas, vel χιτών, (perinde enim est,) dalmatica talaris, quam ille sacerdos gestare conspicitur. Quod super ea geminis longis angustis loris vel taenias parallelis dependet, est orarium, diversum ab eo, quod Anastasius in locis superiorius allatis memorat. Hoc inter et superincumbentem solitariam taeniam, ἐπιτραχήλιον dictam, intercedit omophorium in humeros regestum, alias saccus, item phelonium dictum. Huic tandem superincumbit τὸ ἐπιτραχήλιον, umbra veteris omophorii vel pallii. Diversum esse orarium et superhumeralē, patet e Codino de Offic. eccles. c. g.: ὅταν δὲ πατριάρχης σφραγίζει τοὺς τοιούτους ἔξωκατικούλους, ποιεῖ αὐτοὺς φορεῖν φελῶνην ὡς καὶ πρότερον, καθ' ὃ ἱερεῖς ἐφόροντ, οὐ μηδὲ καὶ ἐπιτραχήλιον, ἀλλ' ὡψάριον. Orarium sub sacco geminis taeniis, superhumeralē super sacco unica, illud longius, hoc brevius, dependebat. Quando itaque in nostro codice Patriarcha dicitur ad sacram mensam assessurus omophorium tollere, intelligi hoc debet de ipso eius sacco vel phelonio, una cum incumbente ipsi superhumerali, quod illi sic adhaeret, ut uno dempto, alterum quoque simul tolleretur. Quando vero patriarcha et episcopi dicuntur instante evangelii lectione in eius honorem ἔκβαλλειν, aut (si bene habet lectio apud Habertum in Pontific. p. 72. A. 6.) συμβάλλειν omophoria, quod idem est atque Laicorum ἀποσκεπασμὸς, detractio pileorum et infularum; tunc intelligi debet de solo superhumerali. Et facile intelligere est, quare dictum fuerit, si fuit, συμβάλλειν τὸ ὠμοφόριον. Retro enim reiiciebant omophorii dependentem ante pectus laciniam super eam, quae a tergo dependebat. Rationem, quare deposuerint episcopi pallium ad lectionem evangelii, reddit Isidorus pro mystica, qualis est, sic satis scitam, si quid scitum esse potest, quod mysticum est, certe risui movendo non malam. Epist. 136. L. 1.: τὸ τοῦ ἐπισκόπου ὠμοφόριον ἐξ ἑρέας ὅν, ἀλλ' οὐ λίρον, τὴν τοῦ προβάτου δορὰν σημαίνει, ὅπερ πλινθεὶν ἤτησαν ὁ κύριος ἐπὶ τῶν οἰκείων ὡμων ἀνέλιψεν. Ο γαρ ἐπισκόπος εἰς τύπον ὧν τοῦ Χριστοῦ τὸ ἔργον ἔκείνου πληροῖ, καὶ δείκνυσι διὰ τοῦ σχῆματος, διὰ μιμητῆς ἔστι τοῦ αγαθοῦ καὶ μεγάλου ποιμένος - καὶ πρόσογες ἀκριβῶς. Ήγίει τα γὰρ αὐτὸς ὁ ἀληθινὸς ποιμὴν παραγίνεται διὰ τῆς τῶν εὐαγγελίων τῶν προσκυνητῶν ἀγαπτύξεως, ὑπανίσταται, καὶ ἀποτίθεται τὸ σχῆμα τῆς μιμήσεως ὁ ἐπισκόπος, αὐτὸν παρεῖναι δηλῶν τὸν κύριον τὸν τῆς ποιμαντικῆς ἡγεμόνα καὶ θεό. Ut porro chlamydem, extimum honoris vestimentum laicorum procerum, deponere debebant ad sacram mensam accubituri magnates politici et militares, ita quoque Patriarcha et episcopi suum insigne, omophorium, debebant tunc

temporis deponere, quandoquidem ipse quoque Imperator absque chlamyde assideret. Quo de ritu vestes extimas in aditu ad sacras epulas exuendi, et in reditu repetendi, dico infra ad Cleitorogium. Unum hoc addo, Latinos hoc pallium *epideten*, ab ἐπιδέω, et *epiditen* ab ἐπιδύω appellasse, pro quo Graeci dicebant ἐπενδυτην. Vid. Du Cange v. *Epideten*, pro quo leg. *Epideten*. \*[Constant. vit. Basil. c. 19. : Γροιλλον τὸ τοῦ πατριάρχον ἐπιφημίας ὄνομα καὶ ἀρχιερατικῆ χρυσοστίκτῳ καὶ ὑπερλάμπρῳ κοσμήσας στολῇ καὶ ὠμοφόριον περιθεῖς etc.]\*

47.D. ult. [79, 16.] οἱ δὲ κονβουκλίου. M. οἱ δὲ τοῦ κονβουκλείου.

48. A. 2. [79, 18.] προσάπαξ. M. πρὸς ἄπαξ hic et deinceps, quod non annotassem, nisi scirem, criticos talia quoque venari. Vid. Dukeri praefat. ad Thucydid. Notat autem πρὸς ἄπαξ unusquisque semel. De illo usu praepositionis πρὸς infra ad pag. 281. A. 10. ago. Ter solebat bibi inter epulandum, initio ante gustationem, in mediis epulis, et in fine. Quod videtur a veteri more saltim tria pocula in honorem deorum evacuandi traductum fuisse. Ordo Romanus: descendunt primates ecclesiae ad accubita, invitante notario vicedomini, et bibunt ter, de Graeco [nempe vino, seu Malvasia vel Cyprio] primo, de Pactisi [id est Naupactensi], de Procopia [hoc est apud Tataros Precopenses nato, vel Maeotico,] tertio. Postquam biberint omnes presbyteri et acolythi per singulos titulos, redeunt ad facendas vesperas.

A. 3. [79, 19.] νεύει πραιπόσιτος. M. νεύει ὁ πρ.

A. 8. [79, 23.] οἱ φίλοι. Convivae. Sic saepe occurrit in hoc codice. Interdum quoque pro legatis exteris idem hanc vocem adhibet. Imperatores autem consuevisse Clericos ad sacram mensam adhibere, multis locis huius ceremonialis appareat, et e Leone Grammat. p. 481. A. 2. \*[Theophan. p. 17. D.].\*

B. 9. [80, 9.] κατηχονμένων. Sic quoque dabant Membr. hic loci.

B. 12. [80, 11.] κολόβιν. De colobio v. Du Cange utroque Glossario, Vales. ad Amm. Marcell. v. 51. b. Petav. ad Themist. p. 377. f. et 446., ubi Servii locum citat, e quo apparent, colobia fuisse talia palliola cervicem amictientia, petitus et scapulas et humeros ad cubitos usque tegentia, qualia gestant Lipsienses Rectores Magnifici et Decani Facultatum, e veteri instituto, cuius vestigia reperio in Fortescue Encynio legum Angliae c. 51. citato a DC., ubi nominat *colobium cum duobus labellulis*, [id est libellis, seu oscillis, nostrates *Quasten* et *Troddeln* appellant,] qualiter uti solent doctores legum in universitatibus quibusdam, Sed valde variant

anctores in descriptione colobii. Quidam ipsi manicas per-  
breves tribuunt, alii nullas. Neque certum est de eius forma et  
longitudine, fueritne pertusum in regione humerorum, an  
solidum. Ugutio, *colobium*, ait, *pallium virginale*, *ad talos*  
*descendens absque manicis*. Si solidum fuit in regione humerorum,  
et pertinuit ad talos, idem ergo erit atque maphorium,  
vel omophorium, vel clocca, vel saccus. Idem enim  
omnia ista sunt. Si vero solidum quidem fuit in regione humerorum,  
at tantummodo ad cubitum pertinuit, erit idem  
atque epomis. Si pertusum fuit et pertinuit ad media fere  
semora, erit idem atque armelausia, vel sclavina. Sed vi-  
detur fuisse chlanis, vel χιτών talaris, stricte corpori adhae-  
rens, absque manicis, vel saltim vix ad medium humerum  
procedentibus, cum foraminibus tamen, per quae humeri ex-  
serentur. Si iudices secundum Nicetam in Thesaur. ortho-  
doxae fidei c. 39. et auctorem de initiis haeresium c. 15.,  
idem erit *colobium* atque *dalmatica*. Atqui dalmatica erat  
longa vestis talaris. Rursus vero si iudices secundum Symeonem  
Logothetam p. 402. B, collato Genesio p. 5. A., e quo  
locus Symeonis mutilus integrandus est, erit *colobium* idem  
atque ἄετος, genus aliquod chlamydis levissimum et vento per-  
missum. Genesii verba sunt: ἐκδιδύσκεται τὴν ἑσθῆτα, ἦν  
ἐπεβίβλητο ἐν δυσὶ δόδοις εἰδέσι χροιαῖς ἀστιζουσαν, ἦν κολό-  
βιον τῇ ἔγχωρῳρ ὅησι προσονομάζουσι, καὶ ταῦτην ἀνειμέ-  
την ζωτήρος κατὰ τὸ ἔκπαλαι τηρηθὲν ἔθος τοῖς στρατηλά-  
ταις. Cassianum si audias, *colobium* a reliquis tunicis nihil  
differebat, nisi in eo, quod, cum manicae tunicarum, quo  
propius ad manus accederent, eo strictiores haberent manicas,  
ipsa colobia manicas habebant per omnia aequa amplas, non  
tamen multo breviores manicis tunicarum, sed fere ad car-  
pos manuum pertingentes. Verba eius sunt de habitu mon-  
achorum c. 5.: *Colobii quoque lineis induti, quae vix ad*  
*cubitorum ima pertingunt nudas de reliquo manus circumferunt.*  
*Ima cubitorum* procul dubio sunt commissurae cubiti cum ma-  
nu, seu regio carpi. Id quoque significare velle videtur locus  
Dorothei: κολόβιον μὴ ἔχει χειρόδα, τῶν ἄλλων πάντων ἔχό-  
των. Est enim χειρὶς proprie illa manicae pars, quae car-  
pum arcte stringit et ambit. Sed, ut dixi, *colobium* variis  
temporibus longe diversarum vestium fuit appellatio. Quod  
ita contigit. *Colobium* veterum monachorum et sacerdotum  
erat revera id, quod nomen vult, nempe vestis manicis aut  
prorsus nullis, aut valde brevibus, et breve quoque ipsum.  
Deinde quum indecens putaretur inter sacra peragenda nudos  
humeros sacerdotum conspicí, mutatum quidem fuit *colobium*  
in *dalmaticam*, nomen tamen ipsi mansit. Patet ex Honorio Ed. L. 59  
Augustodunensi L. I. c. 211. de *vestibus Pontificis*: *colobium*

*erat cucullata vestis sine manicis, sicut adhuc videremus in monachorum cucullis, sive nautarum tunicis. quod colobium a S. Silvestro in dalmaticam est versum, et additis manicis infra sacrificium portari instituta, quae ideo ad Missam a Pontifice portatur.* Cum his verbis viderint alii quomodo concilient Anselmum Decretalem, qui perhibet, *a Silvestro et presbyteris eius coepisse colobiorum usum, post hos autem colobia in dalmaticas fuisse conversa.* Mutandi ratio erat, quia, ut scribit auctor vitae Silvestri PP., τὸ τῶν βραχιονῶν γυμνὸν ἐψέυστο, et inde factum, ut dalmaticae maniclia potius quam colobia appellarentur. Δαλματικὰ μανίκλεια μᾶλλον συνέβη δυομασθῆται ἡπερ κολόβια. Sane evanuit nomen colobiorum in vestitu sacerdotum sensim, et dalmatica coepit in eius locum succedere.

48. B. 12. [80, 11.] *τριβλάτιν.* *Panni triblatti sunt triplici tinctura blattae infecti*, ait Murat. Ant. Ital. T. II. p. 409., ubi de blatteis vestibus late disputat, in eo tamen, si quid video, falsus, quod blattam et verniculum tinctorium, unde coccus tingitur, eadem facit. Blatta veteribus dicebatur illa ipsa purpura, murex, conchylium, unde purpurae color. Tertia tinctura habebatur pro optima, vividissimi luminis. Memorantur tamen, sed raro, plures. Apud Longobardico-Latinum illum chymicum octavi saeculi, quem Muratorius eodem volumine p. 367. edidit, *tinctiones quatuor pellis alethinae seu purpureae habentur*, et in charta vetere apud Du Cange v. *Baldekinus*, *tetrablattum*, ita enim puto leg. esse pro *catablatto*. Factum deinceps e frequenti usu talium vestium diblattearum et triblatearum, ut creditum fuerit, blattam idem esse atque colorem quemcunque, et blattae fuerint appellati panni illi quoque, qui blatta seu purpura tincti non essent. Petr. Damian. Ep. IV. 7. *pallium*, ait, *quod triblathon appellatur, trium quippe colorum est.* Rectius tamen ibi videtur *color* pro immersione in cortinam tinctoriam accipi.

B. 12. [80, 11.] *χρυσοσωληνοκέντητον.* Ambigo, quale vestimenti genus hoc sit; fuerintne vestes, quae assutos habent et dependentes aureos tubulos, an quarum pannus in multas rugas parallele decurrentes, et passim filis aureis traejectas, ne rugae vel plicae diffluenter, compositus esset. Tales vestes *rugatas* Latini appellabant, et *crosnas* atque *crusinas*, quarum vocum rationem etymologicam deinceps dabo. Habet utraque sententia quo se commendet. Aureos tubulos, sive iam illi solido auro, sive filato et circa cylindros ligneas circumvoluto facti fuerint, e fimbriis vestium dependentes gestasse veteres, patet ex illo Anthologiae p. 425. λήρων οἱ χρυσέοι κάλαμοι, et clarissime e loco Pauli Silentiarii Ecphras. P. II. vs. 365.:

*Πᾶσα διαστράπτει χρυσέη στολής. ἐν γὰρ ἀκείνῃ  
Τρητὸς λεπταλέος περὶ νηματα χρυσός ἔλιχθεις  
Σχημασιν ἡ σωλῆνος ὅμοιός ἡ τινος αὐλοῦ  
Δέσμιος ἴμερόντος ἀρείδεται ὑψών πέπλου  
Οὔστρόδοις ἁφίδεσσι δεδεῖς καὶ νημασι Σηρῶν.*

Habes hic cylindros forte ligneas, aut potius pergamenas per quam graciles, primum filis sericis, dein aureis circumvolutas, et filis sericis ad vestis oram assutas, ut libere dependentes oscillarent. Alteri tamen quoque conjecturae hand pauca favent. Non tantum mos hodiernus foeminarum Graecarum vestes στολιδωτὰς, rugatas, multis plicis artificiose in seriem compositis divites gestandi, (teste Sponio T. I. p. 41. Itin.,) sed etiam imagines veteres, et in his illa Farnesiana, egregio commentario nuper ab eruditissimo Corsinio illustrata, Herculem exhibens non τὸν ἀναπούμενον, requiescentem, sed τὸν ἀναπλόμενον ἐξ ἄδου, ex inferis revertentem; in qua tabula sacrificantium duarum foeminarum vestes miro modo pliatae conspicuntur. Fraudem tamen in ea quidem tabula Farnesiana commissam cavere nolim, quam quae prodere videantur, non desunt. V. Salmas. ad Tertull. p. 534., ubi ait rugas illas vestium in strias deductas et ordinatas fuisse σωλῆνας, tubulos, a Graecis dictos, ipsasque tales vestes σωληνωτὰς et στολιδωτὰς, item tubulatas et strigatas. V. infra p. 334. B. 5., ubi ἀετοὺς πολυγύρους nominat Noster, quos a rugatis his vestibus diversos fuisse non puto. Talia perizomata [nos Schürtzen, Franci devanteaux, devantiers, appellant] mulieres aevo medio gestasse intelligitur e Vincentio Bellovacensi Spec. Hist. L. XXX. c. 85.: *aliae mulieres boqueranno stricto sub cingulo multis plicis sumtuosis operato et consuto vestiuntur.* V. Du Cange v. *Buquerannus*, quae significat ἀσθῆτα ἀπὸ ζωδίων. Originem alibi damus. A fuluis (id est sermone Germanico plicis vel rugis) appellabant olim has vestes *faltas* et *faltones*. Kilianus: *Falte*, [sic leg. non *falie*,] *palla cydas*, *vestis muliebris totum corpus ambiens*; qualem me admodum puerulum in oppido patrio ab anu gestatam olim vidisse adhuc memini; unde necessere est, ut patrum avorumque nostrorum memoria talis vestis in usu esset. Appellabant illam cycladem mei cives *eine Schaube*; forte a *schieben*, *zusammenschieben*, συναθεῖν, constipare, quia plicae in talibus vestibus confertae, constipatae sunt. Alias reperimus vocabula eiusdem originis et significationis *crusina*, *crusna*, *crosna*, *crocea* et *crosea*. Omnia a *craus*, quod nobis *crispum* notat; unde quoque *Gecrös* cum mesenterium et appensa ipsi intestina ob multiplices eorum gyros, tum illa simillimae telae cameracensis assumpta *crispa*, quae una cum ipsorum fulcris, indusiis lino candidiore factis, viri

nostri extra vestes in regione pectoris propendere sinunt, appellamus. Croseam sic describit Auctor Ceremon. Romani L. I. Sect. 1.: *genus chlamydis longae ad terram usque a parte anteriori aperta a summo ad imum rugosa.* Neque tantum in vestibus affectabant plicas, ut videre est in rusticis a districtu, quem incolunt, Altenburgensibus dictis, veteris vesteri tenacissimis: sed etiam in collaribus, qualia, grandibus rotis similia, conspiciuntur frequentissima in picturis et imaginibus aere expressis saeculi XVI. et supersunt eorum adhuc in urbibus quibusdam Germaniae monumenta, quarum sacerdotes tales croseas vel tubulatas collares rotas gerunt ex veteri ritu. De quarum antiquitatibus vir historiae ecclesiasticae callentissimus *Urb. Gotfr. Siber*, nuper noster, peculiarem libellum edidit. Inde quoque factum, ut omne collare, etiam si planum et simplex, nostro sermone *Crause*, hoc est *crispum* dicatur.

B. ult. [80, 12.] *βότρυς.* Sive a multitudine margaritarum confilarum in globos dicta fuit haec vestis *uva*, sive, si priorem nostram τῶν χρυσῶν σωλήνων interpretationem assumas, a multitudine tubolorum aureorum ex eius ora dependentium.

C. 3. [80, 14.] *τὴν τόγα.* De *tuga* vel *tuſa* infra dicam ad pag. 291. C. 5.

C. 6. [80, 17.] *ἀληθινὰ.* *Veri luminis, purpurea.* Vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et Lat. v. *Alithinus.* Latini enim hac quoque voce, et voce *verus* pro purpureo vel rubro utuntur. Item Salmas. ad Hist. Aug. T. II. pag. 411. a., ubi mihi quidem male tentare videtur locum codicis Theodosiani Leg. XI. de scenicis: *His quoque vestibus noverint abstinendum, quas Graeco nomine a Latino crustas vocant, in quibus alio admixtus colori puri rubor muricis inardescit.* Haec est vulgata lectio. Putat pro *a Latino* reponendum esse *Latini*. Mallem equidem *Aletinocrustas*, vel *alethinocrustas*, id est tales, in quibus trama veri luminis vel purpurea pectine textorio densata est. Conf. Du Cange v. *Crusta*. Non recte vertit hanc vocem Goar. apud Theophan. p. 263. A. 4. ἐξ τῶν ἀληθινῶν τζαγγίων, ex veris et propriis suis calceis reddens. Volebat *purpureis*. Vid. Vales. ad Ammian. Marcell. pag. 326. b., ubi quem citat Constantini Porphyrogenetti locum, is est in libro de administr. imper. p. 57. D., ubi vid. Bandur. p. 35. Vox quae ibidem occurrit *χαρέμια* videtur Arabică شرم esse, quae *sericum*, opera *serica* notat. Non tam recens est, quam videatur, hic vocis ἀληθινὸς usus. Iam apud Xenophonem in Oeconomico (pag. 56. 5. edit. cl. Bacchii) πορφυρὰ ἀληθινὴ, *purpura vera*, opponitur τῇ ἔξιτηλῃ,

*pallidae*, cuius verum lumen extinctum est. Apparet hinc, *ἀληθινός* et *verum* proprie splendidum, splendore ardens et oculos seriens notare, adeoque non tantum de rubro dici, quamvis plerunque de illo dicatur, sed etiam de aliis coloribus. Sane apud Anastasium occurunt *albaverae gemnae*, id est margaritae veri luminis candidi, quorum candor ardet Ed. L. 60 et oculos praestringit. V. Du Cange Gl. Lat. v. *Albaverae*. [Conf. Schurzfleisch ad Eusebii Chronicon p. 93.]<sup>\*</sup> Apud Nostrum infra habemus p. 370. C. 1. *ἀληθινάεργα χροακά*, vestes *veri lumenis*, aut *veri iuris, coloreas*.

48. C. ult. [80, 23.] *ἱππεύει ἐν τῇ πύλῃ*. Mos erat, ut Imperator in processione equestri portam extimam alicuius ecclesiae, per quam in eius Horologium intraretur, equo non transiret, sed ante eam descenderet. Vid. p. 309. A. 7.

D. 3. [81, 2.] *Πέτασοι πράνδεοι*. *Prandia, brandia, brandae* sunt fasciae, vittae, taeniae. V. Du Cange Gl. Gr. h. v. et Lat. v. *Brandeum* et Goar. ad Theophan. pag. 196. D. c. f. \*[S. Gregorius Pontifex potentibus reliquias martyrum pyxidibus brandeum concludebat. Canis. T. VI. p. 470.]<sup>\*</sup> Proderit ad intelligendum hunc locum citatum Cangii Gloss. Latin. inspicere. *Πέτασοι* autem hic appellantur *οἱ πράνδεοι*, tanquam adiectivo, quia latae, expansae erant illae vittae, vel taeniae, *ἀναπεπταμέναι*. Apprime congruit vox mediae Latinitatis *flascilo*, quod aliud nihil est quam *πέτασος, taenia lata*. Monachus S. Gallensis de Carolo M. L. II. c. 41.: *Ita u[er]i nobilioribus quibuscumque aut baltheos, aut flascilones pretiosaque vestimenta a latissimo imperio* [id est amplissimo et maximo: nam ut adhuc hodie Belgae *breed* pro magno, sic Latini medio aevo *latum* pro magno dicebant. Designat imperium CPtanum.] *perlata distribui iuberet*. Sive latinae sit originis vox *flascilo* et a *flagellum* repetenda, sive Germanicae, et a *flad, platt, planus*, (unde *fladen, πλακοῦς, flatschen, πλᾶς, planities*, spatium late pansum,) semper notat prandia petasa, seu taenias latas, late explicitas, qualia olim in corriguis calceorum, infra genua, et in collo gestare solebant, *breite Schleisen*. Tales petasos seu latus taenias equi cruribus alligatas videre est in numo Balduini Flandri, Imp. CPtani, apud Du Cange ad Alexiad. p. 206., ubi vir doctissimus pro *τουβίοις* accipit..

D. 7. [81, 5.] *ὑπὸ καταφράξτων*. M. *ὑποκαταφράξτων* una voce. *Τὸν* in hac compositione notat idem atque *ἀπὸ* vel *μετὰ*, ut in *ὑπόβλαττον*, quod est e blatta vel serico factum, vel sericum secum habet, *ὑποφιάλιν, ὑποκαμπάγιν*, quod cum phialis, cum campagis est; ita quoque *Ἐππος ὑποκατάφραξτος* est, qui cum *καταφράξει*, totum corpus tegente